1

2025 年 6 月 19 日

各 位

会 社 名  株式会社セブン＆アイ・ホールディングス

代表者名  代表取締役社長 スティーブン・ヘイズ・デイカス

（コード番号 3382 東証プライム市場）

問合せ先  取締役 常務執行役員 丸山 好道

（TEL．03－6238－3000）

当社子会社の株式譲渡及びそれに伴う子会社異動に関するお知らせ

当社の完全子会社である株式会社セブン‐イレブン・ジャパン（以下、「セブン‐イレブン・ジャパン」と

いいます。）、株式会社イトーヨーカ堂、株式会社ヨークベニマルの3社（以下、「当社子会社ら」といいます。）

は、それぞれが保有する当社子会社の株式会社セブン銀行（以下、「セブン銀行」といいます。）の株式の一部

もしくは全部について、2025 年 6 月 19 日付でセブン銀行が公表した自己株式買付けに応じること（以下、

「本件譲渡」といいます。）を決定いたしましたので、お知らせいたします。これに伴い、セブン銀行及びそ

の子会社は、当社の持分法適用会社となり、当社の連結子会社から除外されることになります。

記

１． 本件譲渡の目的

当社は、2023 年 3 月 9 日に「中期経営計画のアップデートならびにグループ戦略再評価の結果に関するお

知らせ」を公表し、2030 年に目指すグループ像を「セブン‐イレブン事業を核としたグローバル成長戦略と、

テクノロジーの積極活用を通じて流通革命を主導する、「食」を中心とした世界トップクラスのリテールグ

ループ」といたしました。その経営方針に沿い国内外コンビニエンスストア事業にフォーカスするべく抜本的

な事業ポートフォリオ変革を進める中で、2025 年 3 月 6 日に「株主価値最大化に向けた経営体制及び資本構

造・事業の変革施策について」及び「マネジメント施策に関するアップデート」において、セブン銀行の株式

の保有比率を 40％未満に引き下げ、非連結化することを発表いたしました。

 当社は、セブン銀行と協議を重ね、当社とセブン銀行の双方の事業の相乗効果を維持しながらも両社にとっ

て持続的な成長が可能となる施策について十分な検討を行いました。その結果、セブン銀行が今まで以上に自

律した経営体制となることで、より一層広がりを持ったパートナーとの協業が可能となり、付加価値の高い事

業展開を行い、さらなる飛躍を遂げられること、また経営環境の変化に応じ機動的に様々な資本政策の遂行が

可能となり、セブン銀行の企業価値・株主価値の向上に資すると判断したことから、セブン銀行より、2025

年 6 月 19 日に自己株式の取得を行うことを公表し（以下、「本自己株式取得」といいます。）、当社子会社ら

は、それぞれが保有するセブン銀行の株式の一部もしくは全部について、本自己株式取得に応じることを決定

いたしました。

これによりセブン銀行及びその子会社は、当社の連結子会社から除外されますが、当社としては引き続きセ

ブン‐イレブン・ジャパンがセブン銀行株式の一定数を保有することにより金融事業との相乗効果が保持でき

るとともに、コンビニエンスストア事業にさらに注力することで成長を加速させ、企業価値・株主価値を最大

化できるものと考えております。

2

２． 本件譲渡の概要

 当社子会社らが保有するセブン銀行株式の一部もしくは全部を、東京証券取引所の自己株式立会外買付取引

（ToSTNeT-3）において、2025 年 6 月 19 日の株価終値（最終特別気配値を含む。）にて売却する予定です。

本件譲渡によりセブン‐イレブン・ジャパンが保有するセブン銀行の所有株式割合は、39.9％となります。

なお、自己株式立会外買付取引（ToSTNeT-3）の取引状況により当該売却のみで非連結化とすることがで

きない場合は、自己株式立会外買付取引（ToSTNeT-3）以外の方法を選択することにより、セブン‐イレブ

ン・ジャパンが保有するセブン銀行の所有株式割合を、39.9%といたします。

３． 異動する子会社の概要（2025 年 3 月 31 日現在）

（１） 名 称 株式会社セブン銀行

（２） 所 在 地 東京都千代田区丸の内 1-6-1

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 松橋 正明

（４） 事 業 内 容 国内外のATM 運営事業、クレジットカード・電子マネー事業等

（５） 資 本 金 30,724 百万円

（６） 設 立 年 月 日 2001 年 4 月 10 日

（７） 連 結 純 資 産 282,489 百万円

（８） 連 結 総 資 産 1,495,977 百万円

（９） 大株主及び持株比率

株式会社セブン‐イレブン・ジャパン

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）

株式会社イトーヨーカ堂

株式会社ヨークベニマル

38.59％

7.95％

3.99％

3.82％

（10） 当 社 と の 関 係

資 本 関 係

当社の子会社である株式会社セブン‐イレブン・ジャパ

ン、株式会社イトーヨーカ堂、及び株式会社ヨークベニ

マルの 3 社が当該会社の株式を保有しております。

人 的 関 係
当社従業員 1 名が、当該会社の役員を兼任しておりま

す。

取 引 関 係

当社の子会社である、株式会社セブン‐イレブン・ジャ

パン、株式会社イトーヨーカ堂、株式会社ヨークベニマ

ルと当該会社の ATM 設置及び管理業務に関する契約等

を締結しております。

４．異動予定年月日
2025 年 6 月 24 日

  ※異動完了後に改めてお知らせいたします。

５． 今後の見通し

本件譲渡の 2026 年 2 月期の当社連結業績に対する影響については、軽微であります。また、当社

の 2026 年 2 月期の連結業績においては、セブン銀行及びその子会社の第 2 四半期までの業績を連結子会

社として計上することとなります。今後、開示すべき事項が発生した場合には、速やかにお知らせいた

します。

以上